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Høringsuttalelse fra FFP: Straffegjennomføring for kvinner mot 2030 
FFP har tidligere levert en skriftlig uttalelse til arbeidsgruppa i KDI som skal vurdere ulike 
alternativer for straffegjennomføring for kvinner. Vi opprettholder i dette innspillet våre 
synspunkter, og vil for øvrig kommentere tilrådningene fra arbeidsgruppen i KDI som ble lagt fram 
på høringsmøtet i oktober. 
 
Foreslått struktur 
FFP synes strukturen med et nasjonalt senter for straffegjennomføring for kvinner med flere 
mindre enheter ulike steder i landet høres fornuftig ut. FFP er positiv til at det opprettes et 
nasjonalt senter for straffegjennomføring for kvinner for å sikre nødvendig bredde i tilbud, 
kompetanse og ressurser. FFP mener det nasjonale senteret bør plasseres i Oslo. I tillegg til 
tilgjengelighet av faglig ekspertise og politi, vil en plassering i Oslo også gjøre det lettere å benytte 
ressurser utenfor fengselet, for eksempel tilbud gjennom frivillige organisasjoner og andre tilbud i 
nærmiljøet. Dette vil være med på å sikre et mest mulig differensiert tilbud til kvinnene. En 
plassering i Oslo vil også gjøre fengselet lettere tilgjengelig for langveisfarende besøkende, enn 
dersom man først må reise til Oslo med fly for deretter å måtte reise videre med andre 
transportmidler. 
 
For å ivareta nærhetsprinsippet i størst mulig grad mener FFP det må etableres fire, ikke tre 
mindre enheter. Vi synes det høres fornuftig ut at hver av disse enhetene har et fleksibelt 
sikkerhetsnivå, slik at en plassering i nærheten av hjemstedet ikke skal gå på bekostning av riktig 
sikkerhetsnivå. Vi synes det høres fornuftig ut at de mindre enhetene kan legges i nærheten av 
mannsfengsler blant annet for å sikre bemanning og fleksibilitet, men at plassering knyttet til en 
vurdering av hvor de fleste kvinnelige domfelte kommer fra må prioriteres. FFP støtter i 
utgangspunktet foreslått plassering i Bergen, Trondheim, Stavanger og østlandsområdet, men at 
det ved en slik plassering må gis særlige kompenserende tiltak for innsatte som har sine pårørende 
nord for Trondheim.  
 
Kompenserende tiltak 
FFP synes det er positivt at det foreslås tiltak for å sikre nærhetsprinsippet, som   
kompensasjonsordninger (flere utganger), økt (og raskere) progresjon til lavere sikkerhet  
og bruk av digitale kontrolltiltak for økt soning hjemme.  
 
Når det gjelder kompenserende tiltak mener FFP imidlertid at tiltakene må gjøres mer forpliktene 
for kriminalomsorgen. Det har i mange sammenhenger og gjennom mange år blitt pekt på 
kompenserende tiltak for kvinner som soner langt fra sitt hjemsted, blant annet gjennom KDIs 
Kvinnesoningsstrategi, i rapporter fra Sivilombudet, LDO og JURK, samt i Bangkokreglene. FFP og 
andre har også ved gjentatte anledninger etterlyst de kompenserende tiltakene uten at vi 
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opplever at dette i noen vesentlig grad har blitt iverksatt, i hvert fall ikke systematisk. Vi mener de 

kompenserende tiltakene må være forutsigbare og inntre fast etter tydelige og konkrete vilkår. 
De kompenserende tiltakene må ikke bare være en mulighet, men en rettighet.  
 
Det bør etableres en reisestøtteordning for besøkende på liknende måte som det er i 
ungdomsenhetene. Reisestøtten må for eksempel gjelde ved besøksreiser av en konkret angitt 
lengde, uavhengig av familiens økonomi. Det er ikke tilstrekkelig å vise til muligheten for 
reisestøtte gjennom NAV. Denne muligheten er behovsprøvd og benyttes primært for at barn skal 
kunne opprettholde kontakt med fengslede foreldre. Etter vår erfaring er det få som innvilges 
reisestøtte. Ordningen må gjelde alle grupper pårørende, ikke bare barn, selv om det selvsagt er et 
særlig viktig hensyn at barn skal kunne opprettholde kontakt med sin fengslede forelder. Vi synes 
det er positivt at det i tilrådningene fra arbeidsgruppa i KDI foreslås flere betalte hjemreiser for 
den innsatte. Dette vil gjøre behovet for besøksreiser for pårørende mindre, men vil ikke fjerne 
behovet. Permisjon oppnås heller ikke før 1/3 av dommen er sonet. 
 
De kompenserende tiltakene kan videre omfatte utvidet besøk, telefon og videosamtaler samt 
hyppigere permisjoner. Kontaktmuligheter via telefon, besøk og videosamtaler må økes 
betraktelig både generelt, og spesielt som et kompenserende tiltak for de som soner langt fra 
hjemstedet. Vi er kjent med at det er et arbeid på gang i KDI for å se på omfanget av 
kontaktmulighetene. FFP mener man i langt større grad må la behovet for kontakt, ikke 
begrensingene som settes av kriminalomsorgen, være førende for omfanget av telefon, besøk og 
videobesøk. Det må være en tydelig føring at det skal prioriteres ansattressurser for å få dette til. 
 
En stor andel av de kvinnelige innsatte har dårlig psykisk helse. Det har i mange sammenhenger 
også vært pekt på høy selvmordsrisiko og mye bruk av isolasjon og innelåsing når det gjelder 
kvinnelige innsatte. FFP vil understreke at familiekontakt kan være et svært viktig tiltak i denne 
sammenhengen, og det er derfor av stor betydning at kriminalomsorgen i mye større grad legger 
til rette for dette.  
 
Besøksfasiliteter 
FFP synes det er svært positivt at det foreslås å etablere besøkshus eller besøksleilighet ved alle 
enhetene. Det er viktig at familiene får tid sammen under kvalitative gode forhold, spesielt dersom 
den innsatte har barn, og ved lange reiser for å besøk ei fengselet.  Vi mener også de øvrige 
besøksfasilitetene må tilpasses at mange pårørende reiser langt for å besøke. Dersom pårørende 
har lang reisevei vil familiene trolig komme sjeldnere på besøk, men vil til gjengjeld få være på 
besøk lenger. Besøksfasilitetene må utformes med tanke på dette med mulighet til å lage et 
måltid, stelle barn, osv. 
 
FFP vil gjerne være i dialog med KDI for å diskutere disse forslagene nærmere. 
 
Med vennlig hilsen 
For Fangers Pårørende (FFP) 
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